Gesamte Rechtsvorschrift fiir Alterssicherungskommissions-Gesetz, Fassung vom 03.05.2021

Langtitel

Bundesgesetz zur Einrichtung einer Kommission zur langfristigen Finanzierung der Alterssicherungssysteme (Alterssicherungskommissions-Gesetz)
StF: BGBI. I Nr. 29/2017 (NR: GP XXV RV 1330 AB 1429 S. 158. BR: AB 9674 §S. 862.)

Sozialversicherte
ind sowie
Anderung
Landes- Bundesbeamte,
BGBL. I Nr. 100/2018 (NR: GP XXVI RV 329 AB 413 S. 57. BR: 10079 AB 10082 S. 888.)
BGBL. I Nr. 67/2019 (NR: GP XXVI IA 780/A S. 84. BR: AB 10210 S. 896.) und
BGBI. I Nr. 84/2020 (NR: GP XXVII IA 708/A AB 265 S. 45. BR: AB 10387 S.911.) OBB

BGBI. I Nr. 45/2021 (NR: GP XXVII A 1239/A AB 653 S. 85. BR: AB 10570 S. 923.) e
sollen auf den ,,Monitor*!

DIE ASK

ALTERSSICHERUNGSKOMMISSION




DIE ASK HAT FOLGENDE AUFGABEN:

2.Erstattung eines Berichtes uber die
langfristige Entwicklung und
Finanzierbarkeit der gesetzlichen
Pensionsversicherung

| .Erstattung eines Gutachtens uber die
voraussichtliche Gebarung der
gesetzlichen Pensionsversicherung

* sowie uber die Kostenentwicklung der * sowie der Pensionen der Beamten
Pensionen der Beamten und und Beamtinnen des Bundes, der
Beamtinnen des Bundes, der Lander Lander und der Gemeinden bis zum
und der Gemeinden fur die folgenden Jahr 2050, langstens bis zum 30.
funf Jahre, langstens bis zum 30. November eines jeden dritten Jahres,

November eines jeden Jahres; erstmals im Jahr 2017
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Zusammensetzung

|
je ein Experte/eine BAK und der WKO;
zwei Experten/Expertinnen des OGB;
ein Experte/eine Expertin der 1V;
ein Experte/eine Expertin der Prasidentenkonferenz der LWK;
je zwei Experten/Expertinnen des Seniorenrates und
Bundesjugendvertretung;

je ein Experte/eine Expertin

des BKA (off.Dienst)

des BMF,

des BMW, sowie

des BMASGK

Weiter ohne Stimmrecht:

je ein Experte/eine Expertin der PVA und der VAB

je ein Experte/eine Expertin des WIFO und des IHS;

zwei Experten/Expertinnen auf dem Gebiet der Wirtschafts- und Sozialwissenschaften
oder des Arbeits- und Sozialrechts, tunlich mit internationaler akdemischer Lehrbefugnis
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Vorsitzender: Prof. Dr. Walter POLTNER
Stellvertretung des Vorsitzenden: Ingrid KOROSEC

stimmberechtigte Mitglieder

stellvertretende Mitglieder

entsendende Stelle

Mag. Wolfgang PANHOLZL

Mag. Erik TURK

Bundesarbeitskammer

Mag. Dr. Rolf GLEIBNER

Mag.? Sarah REISERER

Wirtschaftskammer
Osterreich

Mag.® Dinah DJALINOUS-
GLATZ

Mag.? Ingrid REISCHL

Mag. Dr. Eckehard QUIN

Daniela EYSN

Osterreichischer
Gewerkschaftsbund

MMag. Dr. Helwig AUBAUER

Mag. Petar BAJIC

Industriellenvereinigung

Dr. Peter KALUZA

Mag. Johann ZIMMERMANN

Prasidentenkonferenz der
Landwirtschaftskammer
Osterreichs

Dr. Peter KOSTELKA

Andreas WOHLMUTH

POEL

Ingrid KOROSEC
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Dr. Josef KANDLHOFER

Osterreichischer Seniorenrat
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WIRD JAHRLICH ERSTELLT
BIS 30.11

AUF FUNF JAHRE

DAS
MITTELFRISTGUTACHTEN

GETRENNT FUR SV UND
BEAMTE (ABER IN EINEM
PUBLIZIERT)
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Vergleichsversion: Gutachten
vom Dezember 2020

aktuell: Entwurf
Gutachten

WIFO

MFP Oktober 2020

MFP Oktober 2021

laufende Daten PV bis ...

August 2020

August 2021

Finanzdaten

August 2020

August 2021

MEFEP ... Mittelfristprognose

Finanzdaten: vorlaufige Erfolgsrechnungen und Gebarungsvorschaurechnungen
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ENTWICKLUNG DES PENSIONSAUFWANDES (IN MIO. €)
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3,46% DURCHSCHNITTLICHE
JAHRLICHE ANDERUNG

2,63% 2,60% 2,69% DER

BEITRAGSGRUNDLAGEN
BZW.DER
PENSIONSHOHEN

durchschnittliche durchschnittliche
Beitragsgrundlage Pension
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ENTWICKLUNG DES BUNDESBEITRAGES (IN MIO. €)

15.00U

14.000 20k
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B Gutachten 12/2020  mmmm aktueller Entwurf — =@=Entwurf: Anderung zum Vorjahr
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Bundesmittel 2020 - 2026

Bundesmittel =
Aufwand fir AZ + Bundesbeitrag

ﬁ 16.465
11.251 + 46,3%

Aufwand fur AZ

_‘—> 1.131
1.052 + 7,5%

Bundesbeitrag

> 15.333

10. 199—'I + 50,3%

Pensionsaufwand

ﬁ 55.443
41.665 + 33,1%

Pflichtbeitrage

ﬁ 42.294
32.524 + 30,0%

ubrige Aufwendungen

I > 5.514
4.523 + 21,9%
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ubrige Ertrage

> 3.330

3.466_I -3,9%

alle Werte in Mio. €

Leistung fur Teilvers. aus UG22

I > 1.225
1.073 + 14,2%

Partnerleistung

_l > 823
618 + 33,1%

Ausfallhaftung

_I—> 13.285
8.508 + 56,2%
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BUNDESMITTEL (IN MIO. €)

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Gutachten12/2020 11287 12,626 13.278 14109 14,667 15.178
aktueller Entwurf 11.251 12126 12535 14044 14893 15.698 16.465

Differenz -36 -500 -/43 -65 226 520

Bundesmittel = Bundesbeitrag (Ausfallhaftung + Bundesbeitrag fiir Teilversicherte + Partnerleistung) + AZ
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BUNDESMITTEL IN % DES BIP
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IN % DES NOMIMELLEN BIP

PENSIONSAUFWAND IN % DES NOMINELLEN BIP
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DAS LANGFRISTGUTACHTEN

o Prognose uber die Gebarung der gesetzlichen Pensionsversicherung
(Sozialministerium) bzw. Kostenentwicklung der Beamten
(Finanzministerium)

o Wird alle 3 Jahre erstellt (langstens bis 30. November)
o Prognosezeitraum: derzeit bis 2050

o Datengrundlage (gesetzliche PV)

— Gebarungsdaten und laufende Meldungen der gesetzlichen PV
—  WIFO/IHS- Modell (A-LMM)
— Bevolkerungsprognose STATAT

o Basis: geltende Rechtslage
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NOTIGE VORARBEITEN FUR DAS LANGFRISTGUTACHTEN

m Abgestimmte Demographie - Prognose von Statistik Austria

® Geplant: Janner 2020 Durchgefuhrt : Juni 2020
= Vergabe ALMM an WIFO/IHS

m Geplanter Fertigstellungstermin: Juni 2020 Tatsachlich: Juni 2021
m Diskussion und Abnahme der Ergebnisse durch die ASK

m Moglicher Beginn der Pensionsprojektionen
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SOLLEN ENDE 2021 !!! VORSCHLAGE DER ASK ERSTATTET WERDEN ?22?2?

= Vorschlage daruber zu erstatten,
= wie Mehraufwand
= durch nachhaltige ReformmaBnahmen gleichmaBig auf die Parameter
= Beitragssatz”,
=  Kontoprozentsatz®,
= Anfallsalter®,
m , Pensionsanpassung™ und

= Bundesbeitrag"

= aufgeteilt werden kann (Nachhaltigkeitsfaktoren), und zwar unter Bedachtnahme auf deren
unterschiedliche zeitliche Wirkungsweise;
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Bevolkerungsprognose DEMOGRAPHISCHE
. . . ENTWICKLUNG
fur Osterreich und die Fertilitit
Bundeslander Mortalitit
Alterssicherungskommission Migration
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Weniger Problem
wenn
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Prognose der Lebenserwartung nach Varianten

e e e

mannl. weibl. mannl. weibl. mannl. weibl.

2018 /93 84,0 /93 840 /93 84,0
2030 81,7 86,0 805 849 829 86,8

2080 89,4 92,2 853 888 925 948
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Personen im Alter von 55 und mehr Jahren (Index: 2018=100) CSTATISTIK AUSTRIA >

Die Informotionsmanager
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Prognose der Gesamtfertilitatsrate TFR
nach Varianten

L]
FERTILITAT
2018
2030 1,51 1,34 1,68

2080 1,60 1,10 2,10
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Geburten, Sterbefalle und Geburtenbilanz —

Die Informotionsmonager
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Bevolkerungspyramiden 2018, 2035 und 2060 nach Geburtsland=r s« susienn >

Die Informotionsmonager

Bevolkerungspyramide nach dem Geburtsland

Osterreich Osterreich Osterreich
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8.837.707
9.329.559
9.682.207
9.928.355

geboren

7.125.714
7.202.991
7.162.777
7.261.263

geboren

1.711.993
2.126.568
2.519.430
2.667.092
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Migrationsannahmen

Die Informationsmanager

Prognose der internationalen Zuwanderung

ot il Hoch— Nidrig__

2018*)
2019
2020
2030
2080
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Wanderungsbilanz
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® STATISTIK AUSTRIA >

Die Informotionsmanager

B Wanderungsbilanz
Hauptvariante

—Zuwanderung
Haupvariante

— Abwanderung
Hauptvariante
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Internationale Zuwanderung im Durchschnitt der Jahre 2009/2018
nach dem Geburtsland (in %)

395; 0% 1.383; 1%

m Osterreich
M EU vor 2004
™ EU nach 2004
27.439: 18% m EFTA-Lander
Europ. Drittlander (inkl. Tlrkei)
m Afrika
®m Amerika

23.022; 15%
4.668; 3%

5.115; 4%

25.678; 17%

Asien (ohne Turkei, Zypern)
M Ozeanien
M unbekannt

Pro Jahr:

& 150.000
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GESAMTBEVOLKERUNG
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ALTERSQUOTIENT
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ERWERBSQUOTEN
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ERWERBSQUOTEN

20 bis 64 Jahre 55 bis 64 Jahre
EU IHS/WIFO EU IHS/WIFO
2014 2020 2014 2020
In %

2016 /9,4 /7,7 /8,4 51.8 46,4 51,7
2025 - 18,7 84,1 - 51,7 64,1
2070 82,4 83,3 87.8 6.3 66,1 79,5
Differenz In Prozentpunkten
2016/2025 - 1,0 5,7 - 5.3 12,4

2016/2070 3.0 3,6 9.4 2.0 197 236
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] ]
5 - Entwicklung der Arbeitsproduktivitat
—Historisch

ﬂ —Mittelwert + o
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Q: ST.AT, WIFO. - ArbeitsproduktivitGt gemessen als BIP je Arbeitsstunde. Der Mittelwert 1976-
2019 betragt 1,76% und die Standardabweichung (o) 1,23%.
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PRODUKTIVITAT
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Bev.im erwerbsfahigen Alter (15-64)
Erwerbstatige
Arbeitsvolumen (in Mio. h)

Erwerbsquote insgesamt
Arbeitslosenquote
Altenguote

Bruttoinlandsprodukt (real)
BIP Deflator

Entgelte zu laufenden Preisen
Reallohn je Stunde

2019 2020 2025 2030 2075

1.000 Personen

Durchschn. Kum. Ande-
Verand.in % rungin PP
20192/2075 2019/2075

2.215.8 52192 9.871.1 5.750.1 56284
4.594,2 4.614,7 4.804,8 4.826,4 4.820,2
7.356,4 6856,1 7.490,2 7.562,6 7.548,5

In %

il /8,0 81.8 83,9 85,6
/.4 9.8 £d /7.0 /7,0
28,3 28,6 32,0 a410 50,5

Verdnderung gegen Vorjahrin %

-6,8 1,3 1,0
1,9 1,6 1.6

1,4
1,7
42  -07 3,0 2,5
1.2 4,9 0,7 0,9

S =i
O 0 o —

01
0.1
0.0

b 8.0
0,1 -0,4
[ 205

—
O N oO
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BUNDESMITTEL IN % BIP
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e Bundesmittel in % BIP 2014
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2. Entwicklung Pensionsaufwand - in % des BIP

.COM -7.12.21 AKTUARE

IN % DES REALEN BIP
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2020
2021
2022
2023
2024
2025
2026
2027
2028
2029
2030
2031
2032
2033
2034
2035

Gesamtaufwendungen in % des BIP

Beamte als %
vom BIP

3,40
3,34
3,28
3,22
3,16
3,10
3,04
2,98
2,92
2,86
2,80
2,71
2,62
2,53
2,44
2,35

ASVG als %

vom BIP

12,20
12,32
12,44
12,56
12,68
12,80
12,92
13,04
13,16
13,28
13,40
13,50
13,60
13,70
13,80
13,90
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Summe

15,60
15,66
15,72
15,78
15,84
15,90
15,96
16,02
16,08
16,14
16,20
16,21
16,22
16,23
16,24
16,25

2057
2058
2059
2060
2061
2062
2063
2064
2065
2066
2067
2068
2069

2070

0,83
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80
0,80

14,87
14,88
14,89
14,90
14,87
14,84
14,81
14,78
14,75
14,72
14,69
14,66
14,63
14,60

15,70
15,68
15,69
15,70
15,67
15,64
15,61
15,58
15,55
15,52
15,49
15,46
15,43
15,40
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